### §. LXXX.

**AMOR** nobis est appetitio boni, cum percepta ex ejus perfectione et felicitate delectatione conjuncta : **ODIUM** aversatio mali, cum percepta ex ejus infelicitate volup-tate conjuncta. Itaque, 38) quod amamus, ex ejus præstantia et felicitate voluptatem capimus, eamque, quan-tum in nobis est, amplificare vel conservare connitimur. 39) Quod contra odio prosequimur, id infelicissimum po-tius quam felix ac beatum, esse cupimus.

### §. LXXXI.

Quum ergo quod amamus, ex ejus præstantia felici-tateque voluptatem capiamus : (§. LXXX.) 38) per se pa-  
**Amor** tet, 40) amantem nihil ægre facere velle ei, quod amat: alteriæ immo potius 41) dolorem inde concipere, si quis alias gre non tale quid audeat. Quia enim qui ægre alicui facit, vel id fieri æquo animo patitur, voluptatem ex alterius infeli-citate capit; voluptatem vero ex alterius infelicitate ca-pere idem est, ac odisse, (§. LXXX.) denique simul ama-re, simul odisse, contradictionem involvunt, adeoque una consistere non possunt : (*Elem. phil. rat. §. LXXI.*) conseqvens est, ut et consistere non possint amare aliquid, et eidem ægre facere, vel ut id fiat æquo animo pati.

### §. LXXXII.

## §. LXXXII.

Ægre alteri fit dupliciter , vel aliquid , quod eum infeliciorem , quam natura est , reddit , faciendo : vel felicitatem , quam jam habet , eidem intervertendo. Jam moris quum facientes aliquid , quod alterum reddit infelicitatem , quam natura est , sit LÆDERE ; intervertere alteri gradus , aliquid , quod jam sibi juste adquisivit , et ad ejus felicitatem pertinet , SUUM ALICUI AUFERRE vel DENEGARE : sequitur , 42) ut is quam maxime contra legem amoris peccet , qui alterum lædit , quodque ejus est , aufert , intervertit , ac denegat ; 43) ut contra infimus sit amoris gradus neminem lædere , et suum cuique vel tribuere , quod debetur , vel quod jam habet , relinquere : quem \*) amoris gradum nos quidem vocamus AMOREM JUSTITIÆ.

\*) Animadvertisit hoc Seneca dum *Epist. XCV.* ait : *Quantulum est , ei NON NOCERE cui debetas prodesse ? Qui alteri non nocet , tantum non sceleratus est , nondum autem eo justitiæ generi legi amoris satistacit , quæ , ut et proximus aliis , jubet , adeoque de virtute gloriari non potest.* Unde et illustris Leibnit. in præf. Cod. jur. gent. diplom. p. VII. tres statuit iuris naturæ gradus : *jus strictum* , quod neminem lædere , æquitatem , vel charitatem , quæ suum cuique tribuere , et pietatem , quæ omnem honestatem servare jubeat. At in gradu secundo ab eo discessionem facimus , quia et is suum cuique tribuit , qui alteri , quod jure stricto debetur , tribuit , adeoque illud suum cuique tribuere non , ad solam justitiam distributivam referendum videtur.

## §. LXXXIII.

Deinde ex eo , quod amans ex alterius felicitate voluptatem capit , ( §. LXXX. ) consequitur , 44) ut ei , differtat quem amat , et illud libenter tribuat , quod jure stricto non debet , et tamen ad ejus felicitatem pertinere animadvertisit , iisque multo sublimior sit amoris gradus , quem aquem nos AMOREM HUMANITATIS et BENEFICIENTIÆ appellamus. \*) Quum vero facultatem discernendi ea , quæ ad nostram aliorumque felicitatem pertinent , SAPIENTIAM vocemus : facile patet , 45) hunc amorem huma-

centia<sup>e</sup> nitatis ac beneficencie directricem veluti habere debere  
voca<sup>e</sup> sapientiam.

mus.

\* ) Et ita quidem differunt HUMANITAS et BENEFICENTIA , quod ex illa aliquid sine detrimento nostro tribuamus alteri , quod ei profuturum animadvertisimus; hæc nos subigat , ut ne nostris quidem rebus parcamus , ut utilitatem adferamus alteri , adeoque et cum detrimento nostro alteri prodesse studeamus. De priori Cicero de Offic. I. 16. *Omnia communia hominum videntur ea , que sunt generis ejus , quod , ab Ennio positum in una re , transferri in multas potest:*

*Homo , qui erranti comiter monstrat viam,*

*Quasi lumen de suo lumine accendat , facit:*

*Nihilominus ipsi luceat , quem illi accenderit.*

*Una ex re satis præcipit , ut quidquid sine detrimento possit commodari , id tribuatur vel ignoto. Ex quo sunt illa communia : pati ab igne ignem capere , si qui velit : consilium fidele deliberanti dare , que sunt iis utilia , qui accipiunt , danti non molesta. De posteriore Seneca totum librū compositus , quem de beneficiis inscripsit.*

#### §. LXXXIV.

Ceterum quum , qui AMOREM JUSTITIÆ alteri negat , sit sceleratus , contra , qui negat AMOREM HUMANITATIS , et BENEFICIENTIÆ tantum virtutes non præstet , ( §. que a LXXXII. \*) ad virtutem vero cogi nemo possit : quum moris contra sclera pœnis coërceri omnino oporteat : ( §. IX.) differen facile patet , 46) ad AMOREM JUSTITIÆ homines cogi posse , tia ratio non autem 47) ad AMOREM HUMANITATIS ac BENEFICIENTIÆ. Quandoquidem vero obligatio , cum coactione conjuncta , PERFECTA ; coactionis experts IMPERFECTA vocetur : ( §. IX. ) merito inde colligas , 48) ad amorem justitiae perfecte ; ad amorem humanitatis et beneficentie imperfecte tantum nos esse obligatos.

\*) Qui obligationi perfectæ satisfaciunt , ad legem boni esse dicuntur Senecæ. Id vero exiguum quid esse docet : alibi ; à sapiente vero multo plus exigi , nempe ut amorem beneficentiae ostendat , etiam ubi sese nihil jure stricto debere noverit. Multa , inquit , legem non habent , nec actionem , ad quæ consuetudo vita humanæ , lege omni valentior , dat aditum. Nulla lex iubet amiorum secreta non eloqui : nulla lex fidem etiam inimico præstare. Que lex ad id præstandum nos , quod aliqui promisimus , obligat ? Querar tamen cum eo , qui arcanum servonem

*nem non continuerit, et fidem datam, nec servatam, indignabor.*  
Sen. de benef. V. 21.

### §. LXXXV.

Quum porro AMOR semper adaptat bonum, (§. LXXX.) id vero, quod tamquam bonum amplectimur, vel sit ens perfectius, vel *nobis æquale*, vel denique *inferius* ac minus præstans: primi generis amorem DEVOTIONIS, vel OBEDIENTIÆ, secundi AMICITIÆ, tertii BENEVOLENTIÆ vocamus. ) *Elem. phil. mor. §. CC.* )

*Amor  
quomo-  
do ratio-  
ne ob-  
jecti dif-  
ferat?*

### §. LXXXVI.

Amor DEVOTIONIS, vel OBEDIENTIÆ est amor entis præstantioris perfectiorisque, cuius præstantia ac felicitate ita delectamur, ut illud ideo omni veneratione atque obsequio prosequendum censeamus. Amor AMICITIÆ amor entis nobis æqualis, cuius felicitate æque ac nostra delectamur. Amor denique BENEVOLENTIÆ amor entis inferioris atque imperfectioris, cuius felicitate ita delectamur, et beneut illam servare, et quantum in ens istud cadit, amvolentificare studeamus.)

### §. LXXXVII.

Ex quibus definitionibus colligimus, 49 ) non posse nos aliquid amore devotionis vel obedientiæ prosequi, nisi cuius de majore perfectione et superioritate convicti simus. 50.) Nec amorem hunc locum habiturum, nisi ens, nis et oquod illo amplectimur, ita comparatum sit, ut amari à bedien-nobis velit. 51) Eum amorem semper cum ea venerationiæ in-ne atque obedientia, quæ ente illo ejusque perfectionibus doles, digna sit, conjunctum esse debere. \*)

(\*) Est enim VENERATIO vel HONOR justa perfectionum, quæ alteri insunt, aestimatio; OBEDIENTIA, proclivitas mei. is ad ea omnia, quæ alter tamquam superior à nobis jure exigere potest, facienda, et quæ fieri vetat, omittenda. Quum ergo et perfectionum, et superioritatis gradus quamplurimi sint; etiam venerationis atque obedientiæ totidem gradus es-

se , et , quo major est entis perfectio ac sublimitas , eo maior-  
rem ei venerationem ac obedientiam exhiberi oportere , facile  
patet .

### §. LXXXVIII.

**Itemque** Præterea inde patet , 52 ) amorem amicitiae ex æqua-  
amoris litate nasci . Æqualitas est vel NATURÆ , vel PERFECTIO-  
amici NUM. Hinc , illa quidem posita , 53 ) æqualia etiam amo-  
ritæ , officia debentur : ac proinde 54 ) inter omnes natura  
æquales obtainere debent regulæ incomparabiles , Quod  
tibi non vis fieri , alteri ne feceris : nec non 55 ) Quod vis  
tibi ab alio fieri , id alii feceris , Matth. VII. 12. Luc. VI.  
31. Tob. IV. 16. quorum prior amoris justitiae , posterior  
humanitatis ac beneficentiae verum , ac genuinum funda-  
mentum est . Quia tamen , si vel maxime æqualis subje-  
cti amantis , et amati natura sit , alterutrum tamen vel  
perfectius , vel imperfectius esse solet : 56 ) fieri potest ,  
ut hominem , tamquam nobis natura æqualem , amore  
amicitiæ , simulque , tamquam perfectiorem imperfectio-  
remve , amore vel devotionis et obedientiæ , vel benevolen-  
tiæ prosequi teneamur . \*)

\*) Sic quamvis princeps , tamquam superior , venerationem  
atque obedientiam à nobis jure exigat : id tamen non prohibet ,  
quo minus nobis officia , quæ ex æqualitate naturæ promanant ,  
debeat , e. g. ut ne quem nostrum injuria occidat , nec illi  
damnum det injuria , nec contumelia nihil tale meritum adfi-  
ciat , denique ut id præstet , quod in Trajano laudat Plin. Pa-  
neg. Cap. II. ut non minus hominem se , quam hominibus præs-  
se , meminerit .

### §. LXXXIX.

**Necnon** Denique quum amor benevolentiae entis imperfectio-  
amoris felicitatem , quanta in illud cadit , servare atque  
benevo amplificare studeat : ( §. LXXXVI. ) consequens est , 57 )  
lentiæ . ut nec ens inferius , illumve , cui in illud jus est , læ-  
dere , aut jus ei denegare debeamus , 58 ) Ut illi bene-  
facere teneamur , sed adhibita prudentia : adeoque 59 )  
profusio , et quidquid potius , quam liberalitas et benefi-  
centia , existimanda sit , cui ratio non constat .

§. XC.

## §. XC

Jam si entia, quæ nos circumstant, omnia paullo accuratius consideremus: non nisi tria reperimus, qui-  
bus amoris quædam officia praestare possimus, **DEUM**, **jus amo-**  
**rerum omnium conditorem**, **NOS IPSOS**, qui nobis sane ris ob-  
sumus proximi, ac denique **ALIOS HOMINES**, quos nobis jectat? Quot  
natura æquales esse, animadvertis. Quod enim ad spi-  
ritus, veluti angelos, attinet, eorum naturam ratio so-  
la non ita perspectam habet, ut iis certa à nobis officia  
deberi, intelligat. Brutis vero cum hominibus nulla est  
juris communio, \*) adeoque ipsis nihil officii; sed Deo  
tantum, eorum conditori, id debemus, ne rebus ab eo  
creatis perverse utamur. Pufend. *de jur. nat. et gen. IV.*

3. 6.

\*) Illam enim juris communionem, ceu infra patebit, ex pacto esse oporteret. At obligationis ex pacto tum activæ, tum passivæ, bruta prorsus incapacia sunt. Nec suffragari possumus Pythagoreis, et Porphyrio in libris περὶ ἀποχῆς, qui non solum sensum et memoriam, sed et mentem ratione prædi-  
tam brutis tribuebant. Quatenus tamen homines adfectum quemdam in brutis animadvertunt, eatenus illis amorem quemdam benevolentiae reddunt, ut nec facultate sua in illis occidens abutantur, et commodiore eorum vita delectentur, ceu exemplo catellorum domesticorum depre-  
hendimus. Eleganter Plutarch. in *Catone major.* p. 539. Καί τοι χρητέσθαι τὸ δικαιούντων πλευτέρους τίποι δέσμους ἐπιταυμβάννοσσαν.  
Νικα μὲν γὰρ καὶ τῷ δικαιῷ πρὸς ἀνθρώπους μένον χρῆσθαι πεφύκαμεν  
οὐδὲς ἴνγειροις δι καὶ κόριτσας, εἰπον δέ, καὶ μέχρι τῶν ἀλίγον σάνων.  
Βούτης γὰρ τὸ ποιῆσας πλευταῖς ἀπερρέπε τὸ γῆραστότος, καὶ γὰρ ἵπποι  
ἀπερρύπετον ὅπερ πίνει, τρεφοται, καὶ κυνῶν ἴν συντακταῖς μύνον, ἀλλὰ καὶ  
γῆραστοι τὸ χρυσῷ προσοντούσιν. Atqui benignitati videmus, quam  
justitiæ, latiore patere campum. Lege enim et justitia uti er-  
ga solos homines valimus: beneficentiam et merita porrigitur  
nonnumquam, et ad bruta animantia, quippe emanante, velut ex  
largo fonte, mansuetudine. Pertinent namque, equorum labore  
confectorum alimenta, et canum non incunabula modo, sed et se-  
nectutis cura ad mitem hominem.

## §. XCII.

Quum vero DEUM optimum maximum aliter concipere non possimus , quam tamquam ens perfectissimum , à quo omnis nostra pendet , et existentia et conservatio , cuius-  
 Axio- que de perfectione et superioritate , immo et de volunta-  
 ma pri- tate , ut à nobis ametur , convicti sumus : ( §. LXXXVII.  
 num de amore ( sequitur 60 ) ut ei debeamus amorem DEVOTIONIS et  
 erga OBEDIENTIE : qui quum dignus ente perfectissimo esse de-  
 Deum. beat , 61 ) primum se nobis sua sponte ofert axioma ,  
 DEUS , TAMQUAM ENS PERFECTISSIMUM , ET A QUO TOTI  
 PENDEMUS , OMNIBUS ANIMI VIRIBUS \*) COLENDUS , EIQUE  
 PERFECTISSIMUM AC INTERNUM QUOQUE OBSEQUIUM PRÄS-  
 TANDUM EST .

\*) Quum enim venerationem , qua ens superius prosequimur , dignam illo oporteat : ( §. LXXXVII. ) non possumus non colligere , enti perfectissimo deberi venerationem summam . Quumque Deus non modo actiones externas , sed et ipsum ani-  
 mum nostrum , perspectissimum habeat : ei nos non extera-  
 tantum venerationis signa , verum etiam animum venerabundum ,  
 præstare debere , satis patet . Et hic quidem est cultus ille vel  
 amor , quem sacrae litteræ exigunt , *iv dñi tū naxdīx̄ iūār , nai iūār tū p̄x̄dīx̄ iūār , nai iv dñi tū diavlīx̄ iūār , ex toto corde nos- tros , ex tota anima nostra , et ex tota mente nostra , Matth. XXII. 37. vel quod Luc. X. XXVII. additur , if dñs r̄s īx̄ōēs iūār , ex omnibus viribus nostris.*

## §. XCII.

NOSTRUM IPSORUM amor non potest aliter esse com-  
 Axio- paratus , quam ut perfectione ac felicitate nostra dele-  
 tamen se ctemur . ( §. LXXX. ) Hinc ergo 62 ) ad perfectionem  
 cundum felicitatemque consequendam , et pro virili conservan-  
 de amo dam amplificandamque , obligamur . At quum quo ens  
 re erga est perfectius , eo majorem illi honorem atque obediens ip-  
 sos . nos ipsos magis , quam Deum , amemus , atque ita in  
*q̄nax̄t̄iāv* pravam degeneret amor iste nostri immodicus . Ex  
 quo 64 ) alterum fluit axioma : HOMO NIHIL EORUM , QUAE  
 AD PERFECTIONEM FELICITATEMQUE ADSEQUENDAM , CON-  
 SERVANDAM , AMPLIFICANDAMQUE PERTINENT , PRÆTERMIT-  
 TERE TENETUR , \* ) DUM ID SINE AMORIS DIVINI VIOLA-  
 TIONE FIERI POSSIT .

\* Nam Deus hominem obligat ad boni fruitionem : (§. LXXXIX.) adeoque ad felicitatem adipiscendam , conservanda et amplificandamque. Quum vero aliquando plura ei bona represententur , quorum unum altero præstantius est , (Elem. phil. mor. §. CXLIX. seq.) bonumque minus , quod nos fruitione majoris boni privat , pro malo habendum sit : (Ibid. §. CLII. 12.) nemo non videt , Deum nos obligasse ad id , quod ex bonis pluribus sit optimum , eligendum.

## §. XCIII.

Quandoquidem porro homines omnes nobis natura Axioma  
æquales sunt , illa vero naturæ æqualitas æqualia etiam tertium  
amoris officia exigit : (§. LXXXVIII. 53.) consequens est , de amo  
65 ) ut alterius felicitate non minus quidem , at non ma- re erga  
gis , quam nostra , delectari , adeoque 66 ) eum perinde , alios .  
ac nos ipsos , 67 ) nos ipsos vero non minus , quam pro-  
ximum amare teneamur. Unde 68 ) tertium axioma : Ho-  
MO HOMINEM NON MINUS , QUAM SEIPSUM TENETUR AMA-  
RE , NEC ALTERI , QUOD SIBI FIERI NON VULT , FACERE ,  
CONTRA ILLI FACERE OMNIA , QUÆ SIBI AB ALTERO FIERI  
CUPIT.

## §. XCIV.

Ceterum genuinum hoc esse juris naturalis principium,

## Ad §. 94.

Ceterum genuinum hoc esse juris naturalis principium. Rectius fecisset Heineccius si pro amore generali , sub tripli insuper amore , sive relatione ad Deum , erga alios , et erga se ipsum , fundamenta juris posuisset. Amor enim generalis nimium late patet , bonus , et malus esse potest ; vacillat insuper ratiocinium Heineccii , nam si ad amorem obligamur , qui bono frui nisi per amorem nequimus , similiter sumi poterat : Deus nos obligat ad parandum nobis congruum victum labore ; at laborare non possumus sine manibus ; igitur Deus nos obligat ad habendas

pium, comparatis, quæ supra præmisimus, principii cognoscendi requisitis, facile præstabimus. Nihil enim illo potest esse *verius*, quam ex ipsa voluntatis divinæ, naturæque humanæ indole fluat, et, quo ego magnopere delector, in ipsis sacris litteris præsidium reperiat. Nihil *evidentius*, quum omnes, quæ illud ingrediuntur, notiones ita sint comparatæ, ut ex sola recta ratione etiam ab homine litterarum rudi, immo et à pagano, cognosci facilime possint. Nihil denique magis *adæquatum*, quum re ipsa nos paullo post demonstraturos putemus, nullum esse vel hominis, vel civis, officium, quod non ex his principiis, tamquam ex uberrimo limpidissimoque fonte, promanet.

## CAPUT IV.

*De Applicatione hujus normæ ad actiones, et emergente inde harum differentia.*

## §. XCV.

**C**onne-xio. **V**isa jam actionum humanarum liberarum indole, vi- sa itidem norma, ad quam illæ exigendæ sint: proximum est, ut de APPLICATIONE HUJUS NORMÆ AD ACTIONES humanas, et liberas quædam adjiciamus. Appli- ca-

---

das manus, et aliis præterea vitiis laborat hoc genuinum juris principium, ut evincit Joann. Franc. Finetti de princ. jur. nat. lib. 7. c. 7. Deinde necesse omnino non est, immo parum expedit, unum in hac disciplina statuere officiorum omnium fontem, quia illud in scientiis maximi momenti est, ut omnia earum effata certo, evi- denterque demonstrentur, sive id uno veluti filo deductis rationibus fiat, sive à diversis principiis, modo indubia, et certa sint, apteque ex iis naturalia hominum officia erui, ac definiri queant, uti in aliis disciplinis usu evenit. Interim tamen à plerisque probatur ratio perscrutandi naturæ leges ex hoc triplici amore vv. Almici cap. 3. fin. Concina Diss. 2. c. 13. n. 10. ubi ita præcepta natu- ralia dispergitur, et Finetti hic.

anb

casio legis ad factum dicitur IMPUTATIO, ac proinde de imputatione potissimum hoc capite erit disserendum.

## §. XCVI.

Quum ergo IMPUTATIO sit applicatio legis ad factum, (§. LXXXV.) ea vero non aliter fieri possit, quam lege Imputatio et facto, id est, duabus propositionibus, per syllogis-<sup>1)</sup> tum, inter se et cum tertia comparatis: consequens est, per com-  
majorēm propositionem LEX; minorem ACTIO; conclusio-  
nem SENTENTIA absolvit.\* )

## I 2

gis et  
facti a-  
deoque

\*) IMPUTARE proprie est aliquid in alterius rationes, vel per ra-  
expensi tabulas referre. Sen. Epist. VIII. *Hoc non imputo in so-*  
*lutum de tuo tibi.* Quemadmodum ergo hoc fit comparatis inter tionem.  
se acceptis, et in rem alicujus expensis: ita postea commodissi-  
mum visum est hoc vocabulum ad exprimendam illam legis ad  
facta applicationem, quæ itidem fit, instituta hujusmodi com-  
paratione. Sic quum apud Livium I. 26. sororem occidisset Ho-  
ratius, et quæstio oriretur, an lex de perduellione, ut ejus rei  
colligatis manibus velatoque capite vel intra pomœrium vel ex-  
tra pomœrium verberati, ex arbore infelici suspenderentur, ad  
atrocis illud ferociis juvenis factum sit applicanda? Duumviri  
judicandæ perduellioni à Tullio Hostilio rege constituti, legem  
illam ad factum Horatii pertinere judicabant. Unde alter ex his:  
*P. Horati*, inquit, *tibi perduellionem judico. I, lictor, colliga manus.* Provocante vero Horatio, ejusque patrocinium ipso patre  
suscipiente, populus reum absolvit. Duumviri itaque ita ra-  
tiocinabantur: *Qui hominem sciens, dolo malo obtruncat, is,*  
*tamquam perduellis, colligatis manibus, velatoque capite ver-berandus, et ex arbore infelice suspendendus est.* En LEGEM!  
*P. Horatius, sororem gladio transfigens, hominem sciens, do-  
lo malo obtruncavit.* En FACTUM! Est ergo tamquam per-  
duellis, colligatis manibus, velato capite verberandus, et ex  
arbore infelice suspendendus. En SENTENTIAM! At aliter  
rationes subducebat populus. Is enim, quum sororem illam,  
Curiatii sponsi cædem flebiliter lugentem, hostilem animum  
erga patriam ostendisse existimaret: absolvens Horatium ita  
ratiocinabatur: *Qui hostem patriæ occidit, ab eo, tamquam à perduelle, non est sumendum supplicium.* En LEGEM! *P. Horatius sororem occidens, hostem patriæ occidit.* En FAC-  
TUM! ab eo ergo, tamquam à perduelle supplicium non est su-  
mendum. En SENTENTIAM, et ea quidem absolutoriam!

Duum-

Duumviri ergo factum illud *imputabant* P. Horatio; populus non *imputabat*.

### §. XCVII.

Quandoquidem vero idem supra de CONSCIENTIA hominis observavimus, (§. XXXIV.) nec tamen haec eadem do diffe cum IMPUTATIONE est: 2) merito notamus discrimen, quod rat à inter CONSCIENTIAM et IMPUTATIONEM intercedit. Quemadmodum enim illa est ratiocinatio de justitia vel injusticia? tia actionum *propriarum*: ita haec de alienis ratiocinatur, legemque cum illis contendit. Priore casu 3) ipse sibi quisque judex est; posteriore aliis de actionibus nostris judicat, easque cum lege contendit.\*)

\*) Quum vero nec omnibus id officium incumbat, ut de aliorum actionibus judicent, et ea tamen sit naturæ humanæ labes, ut plerique sibi facile ignoscant, nec de exploranda propria conscientia admodum laborent, de aliorum vero nœvvis etiam levissimis illico urnam moveant: non mirum est, istud tamquam iniquum et improbum reprehendi non modo à Servatore, *Matth. VII. 1. Luc. VI. 37.* ejusque Apostolo, *Rom. II. 1. XIV. 4. 1. Cor. IV. 5.* verum etiam ab ipsis scriptoribus profanis, qui solam rectam rationem ducem sequuntur. Hinc lepida illa fabula de duabus peris, quarum altera, propriis repleta vitiis, homini post tergum; altera, alienis gravis, ante pectus suspensa sit, cui hanc interpretationem subjunxit Phædrus *Fab. IV. 9. v. 4.*

*Hac re videre nostra mala non possumus:  
Alii simul delinquent, censores sumus.*

Similia veterum loca quamplurima Isaac. Casaub. *ad Pers. p. 340.* et viri docti ad Phædri illam fabellam collegerunt, quozum scrinia expilare nolumus.

### §. XCVIII.

**Imputatur alii.** Quemadmodum vero quælibet legis ad factum alienum applicatio IMPUTATIONIS nomine venit: (§. XCVII.) foro vel ita 4) perinde est, sive actio nostra cum lege divina, divino, sive cum humana comparetur, itemque 5) sive ipse vel hu-Deus, sive homines, quorum ad officium id pertinet, lenitudo. gem facto adplicant. Priorem imputationem vocabulo, mo-

moralistis recepto , vocamus IMPUTATIONEM IN FORO DIVINO , posteriorem IMPUTATIONEM IN FORO HUMANO. Inter utramque vero 6 ) permagnum illud discrimin intercedit, quod quum in hoc cogitationis pœnam nemo patiatur ; l. 18. *D. de pœn.* Deus tamquam ens omniscium , et quod obsequium etiam internum jure suo exigit, ( §. XCI. ) et cogitationes legi adversas homini jure imputet. \*)

\*) Viderunt hoc et veteres philosophi , qui Deum non modo facta omnia hominum , sed et cuiusvis cogitationes perspicere docebant , veluti Thales Milesius , Socrates , Platonici , Pythagoræi , et quicumque paullo sublimius de Deo philosophabantur. Eorum testimonia collegit. Huet. in *Quæst. Alnetan. II.* 2. 16. p. 111. seq. Hinc facile patet , quam ipsi rectæ rationi consentanea sit interpretatio legis Mosaicæ , quam dedit Servator noster. *Matth. V. 22. 28.*

### §. XCIX.

Quum porro lex<sup>1</sup>, quæ factis hominum applicatur, Et tunc vel sub comminatione pœnae , vel proposito præmio , ali- declara- quid præcipiat vel prohibeat: §. LXIV.) inde merito colli- tur, ho- gimus , 7) IMPUTARE idem esse , ac declarare effectum, minem quem lex actioni adsignat , huic actioni competere. Effec- vel præ- tus vero ille vocatur MERITUM et PŒNA quidem , si effec- tus ille actioni à lege propositus malus ; PRÆMIUM , si bo- minum , vel pœ- niam me ruisse.

\*) Præmia vero cum non debeat legislator , facile patet, actiones etiam justas in se non esse meritorias. Et hoc pertinet insignis Christi sententia : *Omnia si feceritis, dicite: servi inutiles sumus , quia quod facere debuimus , fecimus. Luc. XVII. 10.* Si tamen præmia promittit legislator , quod fecit Deus , dum leges naturæ non sui , sed hominum causa , præ- cripserit , eosque quam felicissimos esse voluit : ( §. LXXVIII. 32. 33. ) tunc quidem meritum dici possunt præmia ratione imputationis , non ratione legislatoris , qui ex mera gratia illa proposit.

## §. C.

Itaque IMPUTATIO est ratiocinatio, qua factum alienum omnesque ejus circumstantiae cum lege siye divina, sive humana, comparantur, actionemque illam effectum, à lege propositum, sive bonum, sive malum, mereri, vel non mereri, declaratur. Ex qua definitio-  
nē porro colligimus, 8) non posse ad liquidum perduci, sitne actio aliqua imputanda, nec ne, nisi et LEGEM, et ipsius FACTI CIRCUMSTANTIAS omnes, perspectas habeamus, adeoque 9) unam sāpe ~~negligamus~~ totam rem mutare.

## §. CI.

Ea sup- Quum ergo LEGEM perspectam esse oporteat ei, qui de actionum imputatione recte judicare vel ratiocinari ponit notitiam cupit: (§. C. 8.) consequens est, 10) ut et certum eum et inter esse oporteat, legem aliquam extare, et 11) totam illam pretatio legem recte intelligere, adeoque 12) si verbis breviori-  
g. PRETARI, id est, mentem legislatoris ex ejus verbis aliis-  
que signis distinete repräsentare debeat.

\* Itaque interpretatio ad jus naturae proprie non pertinet, sed ad leges positivas, sive divinas, sive humanas. Quum enim interpretatio juridica sit distincta mentis legislatoris ex ejus verbis aliisque signis repräsentatio, (§. CI. 12,) jus naturae vero non verbis conceptum, sed per ipsam rectam rationem promulgatum sit: (§. XI. 16.) sequitur sane, ut ex verbis aliisque signis mens summi legislatoris erui non possit, adeoque nec interpretationem illud jus admittat. Ipsa se sine interprete satis intelligit recta ratio. Arrian. Diss. Epict. I. 1. p. 4. Ἡ δύναμις ἡ λογικὴ μέση ἀνθρώπῳ τὸν νόον πεποίησσε πράγματα, τὸν δὲ τὸν, τὰ τοῦ νοούμενα, τὰ προστιθέμενα τὰ τὰς ἀνθεκτὰς. Solas facultas ratiocinatrix, ipsa semetipsam intelligens, adprehendit, quid ipsa sit, et quid possit, et quanti sit pretii, si se ceteris facultatibus applicarit.

## §. CII.

Quandoquidem vero INTERPRES mentem legislatoris Ejusfun ex ejus verbis, aliisque signis, distinete repräsentat:  
damenta  
con-

consequens est , 13 ) ut et ad propriam , et translatam verborum significationem , et 14 ) ad eorumdem *συναρτήσεις* seu nexus cum iis , quæ antecedunt vel consequuntur , et 15 ) ad ipsius rei naturam atque indolem , et denique vel maxime 16) ad legislatoris finem ac rationem , quæ illum ad ferendam legem impulit , attendendum sit , adeoque 17 ) illi et sapiant omnino , et mecum faciant , et Jove judicent æquo , qui rationem legis ejusdem animam esse profitentur . \*) Vid. *præfat. nostram ad Elem. Pandect.*

\*) Exemplum insigne , quo incredibilis hujus regulæ utilitas ostendi potest , ipse Servator noster dedit , dum reprehensus à Judæorum magistris ; quod die sabbathi opera charitatis necessitatisque non intermittenda putaret , verum ostendit fontem interpretandi legem de sabbato , et hinc dixit : Τὸν ἀββάτον διὰ τὸν ἀληγονού ἵνατο , διὰ τὸν ἀληγονού τὸν σάββατον . *Sabbatum hominis causa factum , non homo sabbathi causa.* *Marc. II. 27.* Ex qua sane ratione legis manifesto ac prono ve- luti alveo fluit , omnia opera , quæ hominis veram tranquillitatem pietatemque eo die turbant , non autem quæ ad ejus felicitatem ac conservationem pertinent , esse prohibita . Tolle hanc legis rationem , unam atque adæquatam , et certissimum erit , in ipsis legis verbis nihil esse , ex quibus incomparabilem illam Christi doctrinam colligere potuisses .

### § CIII.

Quum porro ratio legis ejusdem veluti anima sit : (§. CII. 17 ) consequens est , 18 ) ut unica legis ratione prorsus et in universum cessante , etiam ipsam legem cessare oporteat : 19 ) Ut si ad certum casum illa non quadret , ob rationem legis iste à lege eximendus , idque fundamentum sit **INTERPRETATIONIS RESTRICTIVÆ** ; ad quam et **ÆQUITATEM** , id est , facultatem correctricem ejus , in quo lex propter universalitatem deficit , recte retuleris . *Grot. de Æquit. indulg. et facilit. Cap. I. num. 3. 20.* ) Ut , si in casum aliquem verba non quadrant , ratio tamen legis illi applicari omnino possit , inde emergat **INTERPRETATIO EXTENSIVA** : denique , ut legis verbis ac ratione pari passu ambulantibus , **INTERPRETATIONE TANTUM DECLARATIVÆ** locus sit . \*)

Et va-  
riæ spe-  
cies.

*Si quis in hoc capitulo inveniret aliquam contradictionem .* \*)

*\*) Ita restrictive Christus interpretatur legem de sabbatho : extensive legem de adulterio et homicidio. Matth. V. Quod quum non facerent Pharisæi , male de imputatione actionum ratiocinabantur. Hinc Apostolis spicas sabbatho vellentibus, et ipsi Servatori , sabbatho sananti , exprobabant irreligiosum animum ; eos vero , qui traditionibus Rabbinorum satisfaciebant, justos reputabant, si e. g. pocula diligenter eluerent , decimas penderent , stipem elargirentur pauperibus , inediā sæpius ferrent , quamvis et aliis multo gravioribus peccatis sese poluerent , et id ipsum fastus causa facerent.*

### §. CIV.

Præterea prout legem interpretatur vel ipse *legislator*, vel *judex* aliasque , cuius ad officium pertinet , legem facto applicare , vel *jurisperitus* : 21 ) eatenus illa interpretationis pretatio vel *AUTHENTICA* , vel *USUALIS* , vel *DOCTRINALIS* authen- adpellatur , ubi primæ fundamentum est *voluntas legislatoris* , u- rum interpretationis , quales paullo ante (§. CII. ) expo- sualis et doctri- nalis dif- ferentia. *\*)*

*\*) Hujus quoque triplicis interpretationis exempla ipsæ sa- cræ litteræ suppeditant. Sic quum Deus Num. XXVII. 7. le- gem condidisset , ut , nonsuperstite agnato , bona paterna ad filiam ~~inimicorum~~ devolverentur : ipse summus ille legislator: le- gi suæ hoc postea adstruxit interpretando , ut filia ista ~~inimicorum~~ tribu sua non enuberet. Num. XXXVI. 5. 6. Quod est exem- plum interpretationis *authenticæ* , quæ sæpe pro nova lege est. *Usualis* exemplum habemus Ruth IV. 7. ubi detractio calcei ejusque projectio , quamvis initio tantum ad levitarum pertine- ret , Deut. XXV. 7. usu forensi , et ad repudiationem hereditati- tis prolata dicitur , ubi eruditæ sunt , quæ de hoc usu forensi monuit Ant. Bynæus de Calc. Hebr. Lib. II. Cap. VII. Denique *doctrinalis* interpretationis exemplum dedit Esdras , de quo Nehem. VIII. 13.*

### §. CV.

*Imputa- Quumque et facti circumstantias omnes perspectas  
tur ac- habere deceat eum , qui de facti imputatione Jove æ-  
tio ejus quo judicare velit , ( §. C. 8 ) præcipua vero circums-  
auctori tantia sit ipsa persona agens : merito inde colligimus ,  
vel caus 22 ) ei , qui actionis alicujus auctor vel causa est , eam  
sæ. ac-*

actionem jure imputari , contra 23 ) cessare imputationem , si quid factum , cuius ipse faciens nec caussa , nec auctor est , præterquam 24 ) quod aliquando et aliorum merita aliis imputantur : quam imputationem 25 ) vulgo ex GRATIA vocare , alterique EX MERITO , vel DEBITO opponere solent. \*) Pufendorff. de jure nat. et gent. I. 9. 2.

\*) Et hæc nobilitatis gentilitiae , immo et aliquando regorum hereditariorum , origo est. Sic apud Germanos insignie nobilitas , aut magna patrum merita Principis dignationem etiam adolescentulis adsignabant. Tacit. de morib. Germ. Cap. XIII. Et de regnis hereditariis Polyb. Histor. VI. 5. Αὐτοὶ βασινδας ἀνθεῖν ἄγνη καὶ γένεσις. ἐν ταχεῖ μὲν αὐτοῖς , ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐν τοτεις ἵκι πολὺ διαφανάτεραι τὰς ἀγκάσ , πεπομένοι ὑπὸ τούτους παραπλησίοις ἔσαι καὶ τὰς προσαγγέσσας. Hæc veri regni origo , hinc ortus. Nos solum enim ipsis , sed et soboli , per longum tempus imperium subditi conservant , persuasi , talibus viris prognatos , et à talibus educatos , animis quoque et voluntatibus pares cito futuros.

### §. CVI.

Si ergo actio nulli imputatur , nisi ei , qui ejus caussa vel auctor est , (§. CV. 22 ) homo vero caussa ullius actionis dici nequit , quæ non humana est , id est , quæ putemus non prælucente intellectu decernenteque voluntate edita passiones : (§. XXX. 7 ) facile patet , 26 ) nec passiones actiones accantesque naturales , nec 27 ) eventus à sola providentia tiones divina profectos , nec 28 ) vitia corporis animique , nec 29 ) facta vel in furore atque insania , vel 30 ) in somno , vel 31 ) in ebrietate perpetrata , cuiquam imputari , nisi quatenus per agentem stetit , quo minus hujusmodi quid contingere. \*) (§. XXVI. seq. XXIX. XLIX. seq.)

\*) Sic homini imputatur impudentia , si quis circa actiones ebrietates naturales decori sit negligens. Sic imputatur navarchæ naufracte pergium , si male gubernando navem , in causa sit , ut ea pereat , petrataq; quum alioquin verum omnino sit illud Taciti Annal. XIV. 3. Quis adeo iniquus , ut sceleri adsignet , quod venti , et fluctus deliquerunt ? Sic et deformitas imputatur homini , qui nassum Veneri obtulit , quum alias vere et honestissimæ Phædrus Fab. III. 11. v. 6:

*Sed quid fortunæ, stulte, delictum arguis?*

*Id demum est homini turpe, quod meruit pati.*

Multo magis ergo homini, cui à puero proficiendi fuit occasio, ignorantia imputatur, quæ non imputatur homini agresti. Immo et somnia imputantur, quæ quis diurnis actionibus ac cogitationibus vigilans veluti provocavit. De quibus somniis, quæ veteres ἱππαντια, teste Macrobio in *somn. Scip. I. 13.* vocabant recte Claudian. *in sextum consul. Honorii Aug. Præf. v. 1.*

*Omnia, quæ sensu voluntur vota diurno,*

*Pectore sopito, reddit amica quies.*

*Furto gaulet amans, permutat navita merces,*

*Et vigil elapsus querit avarus opes.*

quibus gemina plura testimonia suo more collegit Casp. Barth. *in Notis p. 714. seq.* Denique et ebrietatem voluntariam, actionesque in illo statu perpetratas, imputari posse homini, adeo extra omnem dubitationis aleam positum est, ut vel verbum addere nolim.

### §. CVII.

Quod speciatim ad ignorantiam et errorem attinet, quum utraque intellectus imbecillitas, vel IN CULPABILIS An quæ sit vel CULPABILIS, ( §. XLVIII. XLIX. ) hæc vel INVINCIBILIS vel VINCIBILIS, itemque vel VOLUNTARIA, vel ex ignoran- tia eter. INVOLUNTARIA: ( §. L. ) ex eodem axiomate facile intelligitur, 32 ) ignorantiam inculpabilem, invincibilem, et trata? involuntariam nemini jure imputari: recte autem 33 ) imputari actionem ex ignorantia culpabili, vincibili, et voluntaria susceptam: idemque 34 ) et de errore esse tenendum: multoque minus 35 ) suam cuiquam ignorantiam vel errorem præsidio esse posse, si actio ipsa illicita, vel non in loco temporeque, vel modo illico, patrata sit, quia tunc non modo per agentem stetit, quo minus in ignoratione versaretur, vel ei error obreperet, verum etiam ille ad omittendam actionem omnino fuit obligatus. \* )

\*) Non ergo *Judæ*, ineungi Thamarem, nurum, præsidio esse po-

Ad §. 107. in Scholio.

Non ergo *Judæ*. Sed facta quæ in Scripturis referuntur, et quasi flagitiosa nobis videntur, cum ex Dei,

potuit ignorantia , quia in re illicita versabatur *Genes.*  
*XXXVIII.* 15. 16. Nec excusatur , qui loco ac tempore non li-  
cito jaculis ludens , hominem ex ignorantia ferit , quia actio,  
nec loco , nec tempore , quo par erat , suscepta , in se illicita  
est . §. 4. *Inst. de leg. Aquil.* Nec denique injuria fit arborem  
juxta viam publicam , vel vicinalem putanti , si ei cædes homi-  
nis imputetur , quam proclamando evitare potuisset . §. X. *Inst.*  
*eod.* Hinc tale quid facientes apud Romanos olim proclamare  
solitos : CAVE ; apud Athenienses: ΦΥΑΞΑΙ , ostendit Theod.  
Marcil. ad §. 5. *Inst. eod.* Parum ergo æqua est sententia Areo-  
pagitarum apud Arist. *Magn. moral.* I. 17. absalentium femi-  
nam , quæ adolescentem , oblato philtro , occiderat : διάτη ἵν  
εἰς ἀγρούς. Εὖντος μὲν γὰρ φίλτρον , διηγέρει τόπον , quod non consul-  
to , et cogitato id fecisset ; amoris enim causa dedisse , verum  
& proposito aberrasse . Quasi non in se illicitum esset , philtrum  
conciliandi amoris causa offerre . Quanto rectius vero Paulus  
noster , l. 38. §. 5. *D. de pœn.* Qui abortionis aut amatorium po-  
culum dant , etsi dolo non faciant , tamen quia mali exempli res  
est , humiliores in metallum , honestiores in insulam , amissa  
parte bonorum , relegantur : quo t̄ si eo mulier aut homo perie-  
rit , summo suppicio adficiuntur ?

## §. CVIII.

Porro vel in *jure* erratur , quem errorem JURIS vo-  
cant , vel in *facto* , qui FACTI error dicitur . Ad hunc Specia-  
36 ) pertinent regulæ paullo ante expositæ , ( §. CVII. ) tim ex  
quia facti circumstantia et prudentissimos fugere , ac errore  
Proinde error hujusmodi *inculpabilis* , *invincibilis* , *invō-juris* et  
*luntarius* esse potest . ( §. CVII. 32 ) Ille vero , 37 ) in *jure* facti  
naturali admissus , non excusat , quia hoc jus unicuique  
per rectam rationem est promulgatum , nisi forte aetas ,  
stupiditas , ipsiusque juris illius ratio paullo subtilior ,  
mitiorem sententiam suadeat . \*) Quod vero 38 ) ad *jus*  
*civile* attinet , illius ignorantia eatenus merito imputa-  
tur , quatenus illud et promulgatum est , et ita compara-  
tum , ut in hominem hunc cadat ejus scientia .

K 2

\*)

---

Dei , quæ hominum persona sunt , quorum sanctitas no-  
bis commendatur , tota sunt figurata , juxta regulas Divi  
August. de Doctr. Christ. lib. 3. c. 12. seq.

\*) Quis enim juris naturæ peritiam accusationem amarius exigat ab infantibus , infantiae proximis , surdis , ac mutis , stupidis , inter bruta animantia educatis ? Præterea , quamvis jus naturæ mentibus hominum veluti inscriptum insculptumque sit : illud tamen non aliter cognoscitur , quam per ratiocinationem de justo injusto que . §. XV. 24.) Jam quum quædam juris naturalis præcepta ex principiis rectæ rationis àuctoræ fluant ; alia plurium propositionum nexus , ac integrum argumentorum veluti catenam exigant : nemo dubitaverit , prioris generis præcepta facile à quovis homine non plane stupido ; posterioris difficilius , nec nisi ab ingenio exercitatiore , intelligi . Hinc quamvis Romani incestum aliquem juris gentium esse faterentur : l. 38. §. 2. D. ad L. Jul. de adult. l. 68. D. de rit. nupt. aliquando tamen in feminis masculisque eum mitius censuerunt puniendum , veluti si post divortium privignus cum noverca coiisset l. 38. §. 5. D. ad L. Jul. de adult. Cujus quidem rei non alia reddi potest ratio , quam quod non àuctoræ sed operiore saltim ratiocinatione , incestus prohibito ex juris naturæ principiis derivatur .

## §. CIX.

Quum vero et VOLUNTATEM hominis liberam ad actionem , cuius ipse auctor et causa dicendus sit , concurrere oporteat , (§. XXX. 7.) INVITÆ vero actiones ita compositiones in paratae sint , ut à mente se ipsam determinante non proveniant : (§. LVIII. 56) consequens est , 39) ut nemini coactæ id , quod invitus fecit , possit imputari . 40) Ut imputari contra possit , quod quis sponte , multoque magis , 41) quod ulro fecit , immo et 42) quod quis coactus fecit , si jure suo usus sit is , qui illum coëgit , non vero 43) si cui nullum jus cogendi fuerit , nec coacto , vi nondum adhibita , incubuerit obligatio aliquid faciendi . \*)

\*) Quamvis enim et coactus velit : (§. LIX. 62.) tamen , quia correlata sunt jus et obligatio , quæ se mutuo ponunt et tol-

## Ad §. 109. in Scol.

Quia correlata sunt jus , et obligatio . Vulgatum axioma correlationis non usquequaque verum esse , inter jus ,

tollunt, (§. VII.) ac proinde deficiente *jure*, deficere etiam *obligationem* oportet: consequens est, ut, si uni non sit *jus cogendi*, nec alteri incumbat *obligatio id præstandi*, ad quod *injuria coactus est*. Hinc ratum est promissum *debitoris morosi*, à *magistratu*, quamvis *comminatione exsequutionis*, extortum, quia *magistratus*, dum *debitores morosos solvere cogit*, *jure suo utitur*: at si latro cogit *viatorem*, ut certam *pecunia summa* promittat: quia *latroni nullum cogendi jus est*, in *viatore quoque nulla potest esse obligatio id præstandi*, quod quis *coactus promisit*. Huc pertinet notissimum *epigramma Martialis Epigr. XI. 59. v. 5.*

*Quid si me tonsor, dum curva novacula supra est,*

*Tunc libertatem divitiasque roget?*

*Promittam, nec enim rogat illo tempore tonsor,*

*Latro rogat: res est imperiosa timor.*

*Sed fuerit curva quum tuta novacula theca:*

*Frangam tonsori crura, manusque simul.*

*ius, et obligationem, ut alterius alterum causa sit, vel ita ut *jus ex obligatione proficiscatur*, probavimus supra in §. 7. Quare etsi pro certo ponatur *promissionem vi iusta extortam implendam non esse*: *tutori tamen via hoc efficiunt Grotius*, et qui eum sequuntur, quippe existimant *promissorem obligari*, verum *eum*, cui *promittitur*, teneri ob metum non justum ad *damni reparationem*. *Coactio enim non tollit voluntatem*, quin plenissima est, teste ipso *Heineccio supra §. 56.* in *promittentes*; sed in *hoc negotio* duea concurrunt diversæ causæ, *promissio ejus*, qui cogitur, et *vis illicita cogentis*, et illa *valida est*, hæc *injuria est*, actus *prædonis*, ex quo *obligatur ad reparationem*. Unde duobus *judiciis*, et *actionibus res erat expedienda*, altera à *prædone* cui *promissum est*, altera postea ab eo, qui *vi coactus promisit*, uti *Cæsar jure usus est*, qui *promissa pyratis præstitit*, sed postea *illatam injuriam armis vindicavit*. Per *compendium vero prosequi solet*, et non *spectata actione ejus*, cui *promissum est*, aut datur *actio vim passo*, qua agit ad *rescindendum negotium*: vel si alter ex *promisso petit*, dat *promittenti exceptionem*, qua *actio illa, omnisque ejus effectus eliditur*. V. *Grot. de jure belli lib. 2. c. 11. §. 7. eum Cocceii not.**

## §. CX.

At quum voluntatis libertatem nec temperamentum, nec affectus, nec mores diuturna adsuetudine firmati: An quæ nec ipsa vis externa impedian: (§. LIV. seq.) facile pa-  
urgente tet, 44) nec corporis constitutionem, quam fere propen-  
tempe- sio animi sequitur, nec 45) animi perturbationes, quan-  
ramen- tumvis vehementiores, nec 46) consuetudinem, quæ fere  
to, ad- in alteram naturam degeneravit, impedire, quo minus  
fectu, actio, inde orta, possit agenti imputari: quamvis 47)  
consue- tudine, aliquando in foro humano commiseratione dignus censea-  
patran- tur is, quem tristior affectus, justusque dolor in trans-  
tur? versum egit.\*)

\*) Facilius enim, ceu aliquoties recte observavit Aristoteles, voluptati ac libidini, quam tristiori affectui, resistit ho-  
mo. Vid. *Nicomacheior. III. 12. III. 15. VII. 7. Magn. mor.*  
*II. 6.* Idem observavit M. Antonin, *ius iuris. II. 10.* ut mi-  
reris, eudem Aristotelem, veluti sui oblitum. *Lib. II. ad Ni-*  
*com. Cap. II.* et à se ipso dissentientem, scribere: *χαλιπάτησον*  
*ἄναι, οὐδὲν μάχεσθαι οὐ θυμῷ. Difficilium esse voluptati repugnare,*  
*quam ira: quum tamen voluptate carere sit malum tantum pri-*  
*vativum*, et id quidem plerumque adparens tantum, dolorem  
sentire malum *positivum*, et sæpe quidem verum. Quis non  
magis parricidium imputandum putet Neroni, quem nullus  
tristior affectus, sed sola protervia, animique vecordia ad tan-  
tum scelus impulit, quam Orestæ, qui causam dicens cur Cly-  
taemnestram occiderit, *νῦν μήν γάρ*, inquit, *η πρόδρομα λέπτη*  
*ιας πατέρος, τίθηνται. Nunc enim, quæ prodidit lectum mei pa-*  
*tris, est imperfecta. Euripid. Orest. v. 937.*

## §. CXI.

Ex quo porro non difficile intellectu fuerit, 48) quando excusatione aliqua dignus sit, qui fractus vi ex-  
externa teræ, cui et constantissimus animus facile cederet, ali-  
extorta: quid commisit, quod legi adversatur? Si enim factum  
ita comparatum est, ut nullus favori necessitatis locus  
sit: frustra prætenditur necessitas.\* ) Quibus vero casi-  
bus omnis necessitatis favor cesseret, paullo post accura-  
tius disquirere licebit.

\*)

\*) Sane si quid contra religionem et justitiam viro bono injungitur, tunc non cedendum esse cuicunque vi ac dolori, non modo sacra litteræ docent, sed et ipsi, quod mireris, scriptores pagani agnoscent, ex quibus Juvenalis *Sat. VIII. v. 80.*

*Ambiguæ si quando citabere testis,*

*Incertæque rei: Phalaris licet imperat, ut sis*

*Falsus, et admoto dictet perjuria tauro,*

*Summum crede nefas, animam præferre dolori,*

*Et propter vitam vivendi perdere causas.*

## §. CXII.

Quoties intellectus et voluntas, et ipse motus corporis physicus ac actionem concurrunt; toties is, qui *An e.* illam patravit, vocatur CAUSA actionis PHYSICA. Sin so-  
quomo-  
la mens, sine motu corporis physico CAUSA MORALIS ad-  
pellatur. Quumque non alia sint actionum humanarum impute-  
principia, quam intellectus et voluntas: (§. XXX. ) in- turcau-  
de colligimus, 49) causæ morali actionem non minus  
imputari, quam physice, si par utriusque ad actionem  
concurrentis sit, 50) immo magis, quam physicæ, si  
quis jubendo cogendoque alterum, cui in obsequio glo-  
ria reicta est, ad agendum induxit, denique 51) mi-  
nus quam physicæ, si quis consilio tantum, vel adproba-  
tione concurrerit.\*)

\*) Hinc omnino utilissima est distinctio V. C. Henr. Koehleri *Exerc. jur. nat. §. DVIII. seq.* inter voluntatem efficacem, ubi conatus ad producendum suspendendumve actum sufficit, et inefficacem, ubi conatus ille non sufficit. Quare si voluntas causæ moralis fuit efficax, actio merito imputatur, et quo magis minusque efficax fuit, eo magis minusve imputatur. Quis enim e. g. dubitet, quin patri jubenti filium furiari, hoc furtum magis imputetur, quam extraneo, vel jubenti, vel suadenti?

## §. CXIII.

Ad circumstantiam personæ, cuius in imputatione habetur ratio, (§. CV.) et qualitas, dignitas et conditio ejusdem pertinet, ac proinde nemo dubitaverit, 52) quin pluribus personis ad eamdem actionem concurrentibus, actio justa minus, injusta magis imputatur, an quid

Perso-  
næ a-  
gentis  
conditio  
tur, an quid

faciat tur illi, quem cognatio, prudentia, officium, ætas, dignitas, \*) vel ad bene agendum instigare, vel à male agendo revocare debuissent, quam 53) homini extraneo, nemo? stupido, nullo speciali vinculo obstricto, puer vel adolescenti, denique in nulla dignitate constituto.

\*) Sic quidquid boni et cognato, id veteres vocabant officium; quod extraneo, beneficium. Seneca de Benefic. III. 18. Magis ergo hoc, quam illud, imputatur. Contra proculdubio patri illata injuria magis imputanda est filio, quem ipsa pietas ab isto facinore revocare debeat, quam extraneo. Quis porro culpam quamcumque non magis imputet viro prudenti, et ejus rei perito, quam stupido, et inexercitato, seni vel justæ saltim ætatis viro, quam adolescentulo, theologo, quam rerum sacrarum rudi, viro nobili, vel in eminentiore dignitate constituto, quam terræ filio, vel dishonestiori ? Hieronym. in Ezech. II. Grandis dignitas sacerdotum: sed major ruina, si peccant. Salvian. Lib. IV. de gubern. Dei p. 118. Criminosior culpa est, ubi honestior status. Si honoratior est persona peccantis, peccati quoque major invidia. Furtum in omni quidem est homine malum facinus, sed damnabilius absque dubio senator furatur, quam insima persona. Et paucis interjectis: atrocius sub sancti nominis professione peccamus. Ubi sublimior est prærogativa, major est culpa. Et cui quæso ignotum illud Jur. venalis. Sat. VIII. v. 140.

*Omne animi vitium tanto conspectius in se  
Crimen habet, quanto, qui peccat, major habetur.*

## §. CXIV.

Quum vero in imputatione non modo personæ, sed reliquarum circumstantiarum habenda sit ratio: (§. ciente C. 8.) iste vero concursus circumstantiarum objecti, occasio ci, temporis, viriumque sufficientium, occasio vocetur, ne, o- sine qua aliquid fieri à nemine potest: consequens est, missio 54) ut non excusetur quidem, quem ad peccandum invitationis tat occasio: \*) nec 55) qui occasionem bene agendi son- non im- cordia sua amittit: at 56. nemini tamen imputanda sit putatur. omissione actionis, si agendi occasio defuerit.

\*) Nam et vitanda peccandi occasio, et pugnandum col- luctandumque erat cum vitorum blandimentis. (Elem. philos. mor.

*Mor. §. CCXCI. et CCXCIII.)* Id qui non facit, in culpa est, si cupiditatibus subcubuerit. Est ergo actionis istius auctor et causa, ac proinde illa ei jure imputatur. Misera ergo excusatio illa Chæreæ apud Terent. *Eunuch.* III. 5. v. 56. *An ego occasionem mihi ostentatam, tantam, tam brevem, tam optatam, tam inspiratam, amitterem?* Occasione enim se invitari ad peccandum passus fuerat. Contra quanta sit culpa occasioni bene agendi manum non injicere, elegante parabola de servis collibistis ostendit Servator sapientissimus. *Matt. XXV. 14. seq.*

### §. CXV.

Multo minus itaque 57) omissio earum actionum, quæ per rerum naturam, vel 58) per leges, bonosque mores patrari non possunt, vel saltim 59) ad quas edendas agens viribus destituitur, cuiquam recte imputantur: nisi 60) quatenus quis vel vires, quibus pollebat, sua culpa detriverit, vel 61) ea, quæ fieri non posse præscivere, temere vel sciens dolo malo promiserit. \*)

Omissio  
impossi  
bilium  
an, et  
quando  
impute-

\*) Hinc facile patet, cur obæratum, qui bona abligurivit, tur? non excusat indigentia, quia nimirum sua culpa vires detrivit, et cur, qui alchymistarum sapientiam jactans, viris principibus aureos montes promisit, postea ubi fumum vendidisse deprehenditur, stellionatus damnetur, æque ac ille, qui dolo malo thesauros promisit, quale exemplum Cesellii Bassi est apud Tacit. *Annal. XVI. 1.*

### §. CXVI.

Ceterum actiones, ita comparatæ cum norma, variæ adsumunt denominationes; si enim secundum omnes *rectæ rationi*, non cogenti, seu obligatio Quæac-

L ni tiones  
bonæ et  
malæ?

---

Ad §. 156.

*Rectæ rationi.* Quod hactenus omiserat, hic tandem veram boni expromit ideam, cum actiones bonas dicat esse quæ sunt conformes rectæ rationi, nam uti præmonui supra §. 1. bonum morale dicimus quidquid conforme est ordini rationis, et legi æternæ, quia duplex volunta-

ni internæ (§. VII.) conformes sunt, BONÆ; sin vel in una alterave circumstantia à recta ratione in unam alteramve partem deflectunt, MALÆ adpellantur, ex iisque definitionibus consequitur, 62 ut actionem et materialiter et formaliter, ceu loquuntur philosophi, bonam esse oporteat, nisi malis debeat accenseri. \*)

\*) Hinc Pharisæorum largitiones, jejunia, totaque vitæ austeras non erant actiones bonæ, quamvis materialiter rectæ rationi conformes viderentur, quoniam non ex proposito rectæ rationi obsequendi, sed ex fastu et opinione meriti, tamquam ex fonte promanabant. *Elem. phil. mor. §. CCXXI. 7.*) Nimirum non bona tantum agenda sunt, sed et bene agendum, quidquid agas. Recte Philemon apud Stobæum *Serm. IX.* justum vocat,

*'Οὐδὲ γέ ταῦτα πάντα διατηγά μόνον,  
'Αλλ' ὁσα, τις ἀδεῖον γνωστὰν τὸ ἔχων φύειν  
'Ειναι δίκαιος, οὐδὲ δυνατὸς ληστής.  
Non quisquis illa quolibet præstat modo,  
Sed qui, dolosi nescius fuci, integra  
Probitate justus esse, non credi, studet.*

### §. CXVII.

Deinde, si actiones cum lege contendas: eæ, quæ Quæjus legi per omnia convenient, JUSTÆ; quæ vel in una, tæ et in justæ.

tatis humanæ adest regula, altera proxima, nempe mentis ratio, altera remota, videlicet lex æterna, quæ lumine signata super intellectum humanum nostram rationem dirigit, ut recta evadat.

Ad §. 117.

Quæ legi per omnia convenient, justæ. Supra in §. 70 cum discrimen boni et justi statuisse, justum esse dixi quod conforme est legi naturali, ut normæ omnis operationis humanæ. Hæc enim actus dirigit, ut consonent justitiae naturali, sive universalí, sive particulari, justitia universalis virtutum actus promovet, ut illis omnibus commune bonum perficiatur, et legalis etiam dicitur, quia dum dirigit aliarum virtutum actus in bonum com-

mu-

altera circumstantia , à lege discrepant , INJUSTÆ , itemque PECCATA vocantur. Unde facile intelligis , 63 ) cur omne peccatum in consistere , àropia doceat Joannes I . Epist. III. 4.

## §. CXVIII.

Denique , quum lex vel divina voluntas , nos ad amo-rem obstringit , (§. LXXIX. 35.) amor vero alius sit justitiae , alius humanitatis et beneficentiae : (§. LXXXII. scq.) Discri-64) actio , amori justitiae per omnia conveniens , JUSTA; men in-  
ab eodem vel minimum discrepans , INJUSTA , 65) quæ ex teractio  
amore humanitatis et beneficentiae proficiscitur , HONESTA, nes jus-  
quæ eidem aversatur , INHONESTA , TURPIS , itemque IN-  
HUMANA adpellatur. Ex quo etiam , 66) quid intersit inter tas , in-  
JUSTITIAM EXPLETRICEM , ET ATTRIBUTRICEM , facile justas et hones-  
intelligitur. tas et inhones

L 2

CA- tas.

mune , legis officium explet , cuius est bonum commune fovere , particularis vero justitia privatas personas respi-  
cit. Actio igitur ita ad hanc naturæ legem exacta , justa dicitur , uno verbo , actio bona nos ipsos , et nostram mentem respicit , actio injusta quamdam erga alios innuit relationem.

Ad §. 118.

*Inter justitiam expletricem.* Justitia particularis , de qua paullo ante locuti sumus , vel homines inter se ex æquo componit in commerciis , et permutationibus , quæ à quibus-dam commutativa , à Grotio vero expletrix dicitur , vel in bonorum , onerumque distributionibus versatur , à nonnullis distributiva , à Grotio attributrix adpellata , et comes etiam facta earum virtutum quæ aliis hominibus utilitatem adferunt , ut liberalitatis , misericordie , pro-videntiæ rectricis lib. I. de jure belli cap. I. §. 8. Hæc ipsa nomina à Grotio introducta usurpat hic Heineccius , ut indicet , actiones quæ ex amore justitiae proveniunt , ad justiam expletricem , quæ ex amore humanitatis , et beneficentiae ad attributricem pertinere.

## CAPUT V.

*De officiis Hominis erga Deum.*

## §. CXIX.

**Q**UÆ adhuc præmittenda duximus, ea ad principia disciplinæ pulcherrimæ pertinent. Proximum est, ut ad ipsa, quæ JUS NATURÆ universo generi humatio ad no singulisque præscribit, OFFICIA progrediamur. Quod doctrinæ enim Græci philosophi τὸ δίκαιον, et Stoici τὸ καθήκον vocabant nam de id postea Tullius, hanc sapientiæ partem Latinis litteris: ipsis officiis illustraturus, non sine delectu, adhibitoque amicorum consilio, primus OFFICIUM adpellasse videtur. \*)

\*) Stoicos officium vocasse τὸ καθήκον eamque doctrinam apud illos non postremam philosophiæ moralis partem constituisse, auctor est Diogenes Laërtius, qui non modo Stoicum de officiis dogmata præcipua breviter et luculenter exposuit Lib. VII. segm. 108. seq. verum passim laudavit eorum libros τὸ καθήκοντα, veluti Zenonis, Lib. VII. 4 Cleanthis, Cap. VII. 175. Sphæri, Lib. VII. 178. quemadmodum et Chrysippi librum ejusdem argumenti memorat Plutarch. de repugn. Stoic. p. 1045. Panætii Cicero de offic. III. 2. Posidonii idem ad Attic. XVI. 11. Quorum exemplo quum et Cicero similem librum Latine scripsisset: de Latina sollicitus inscriptione, subducatis rationibus omnibus, non aliud vocabulum invenit commodius, quo τὸ καθήκον Stoicorum exprimeret, quam OFFICIO. Ita enim ille ad Attic. XVI. 6. Quod de inscriptione queris, non dubito, quin καθήκον officium sit, nisi quid tu aliud. Sed inscriptio plenior DE OFFICIIS.

## §. CXX.

Per OFFICIUN vero intelligimus actionem, ex obligacione officii sive perfecta, sive imperfecta, legibus conformandam. Nec per omnia probare possumus definitionem Stoicam, quod officium ὁ πράξις τὸ καθήκον τὸ οἰκεῖον, quod cur factum sit, probabilis ratio reddi possit, vel αἴτης τοῦ καθήκοντος, quæ ratio facienda suaserit. \*) Laert. VII. 107. 108. Cic. de Fin. III. 17.

\*)

\*) Quum enim nihil temere fiat , cuius non probabilis reddi possit ratio : quicquid fit , non modo ab hominibus , sed et à brutis animantibus , id ad officium pertinebit . Et ita sane rem intellexerunt ipsi Stoici , de quibus Laërt. VII. 107. *in natus  
qæciv nati int̄ rā qv̄rā , nati fōa dñatāvā. dñatāvā yāg nāt̄  
rīvūw nāt̄nūvā. Officium autem pertingere ajunt ad plan-  
tas , etiam et animantes . Notari namque et in his officia . Ita-  
que verum quidem est , rationem habere oportere officium , sed  
eam quæ hominem impellat ad agendum , vel omittendum , non  
bruta , id est , obligationem . (§. VI.)*

### §. CXXI.

Quum ergo officium sit actio , legi conformanda :  
(§. CXX.) facile patet , 1) officium concipi non posse  
sine lege , nec 2) officium facere , qui sibi ipse , quod Ejus-  
nulla lex præcipit , imperat : 3) cessare aliquid esse of- dem im  
ficii , sublata , quæ illud antea præcipiebat , lege , ejus- doles .  
que ratione : 4) si quando lex certis tantum personis  
præscripta sit , sœpe contingere , ut duorum , qui fa-  
ciunt idem , alter officio satisfecisse , alter contra offi-  
cium egisse , dicatur . \*)

\*) Operæ pretium fuerit , has propositiones exemplis illustrare . Nemo dixerit , officium fecisse Originem , dum ipse sibi virilia ademit , sive ferro in se sœvierit , ut refert Hieronym. Epist LXV. sive , quod alii tradiderunt apud Epiphanius Hier. LXIV. 3 medicamentis sese evirarit . Neque enim illa lex divina eam in rem exstat , ipseque postea fassus est Origenes , se male interpretatum esse locum Matth. XIX. 12. Vide Huet. Origeniana I. 1. 13. p. 8. Nemo deinde negaverit , contra officium facturum Christianum , qui vel circumcisionis legem accipere , vel Deum sacrificiis propitiare velit , quamvis utrumque olim ad fideliūm officium pertineret . Gal. III. 23. 25. IV. 3. 4. 5. V. 22. Col. II. 20. Heb. IX. 9. 10. Denique si quis occupet officium judicis , quem sacro munere fungi oportebat , præter officium agit , et a mortuacionis reus est , quum idem faciens iudex , quod officii est , faciat . I. Petr. IV. 15.

### §. CXXII.

Quumque obligatio , ex qua quisque , quod officii est , facit , vel perfecta , vel imperfecta sit : (§. CXX.) Divisio VII. 2. 5) in per-

fectum, 5) OFFICIUM quoque aliud PERFECTUM , aliud IMPERFEC-  
et im- TUM esse oportet : quorum illud ex obligatione perfecta  
perfec- seu lege ; hoc ex imperfecta , seu virtute, proficiscitur. \*)  
tum. §. IX. 10.)

\*) Sic officia PERFECTA sunt neminem londere , servare  
pacta , damna data resarcire , et similia. IMPERFECTA, o-  
pis nostræ indigis subvenire , stipem elargiri pauperibus , er-  
rantibus comiter monstrare viam , rerum suarum incertis consi-  
lum dare , et quæ sunt hujus generis alia. Vid. Cicer. *de Offic.*  
12. seq.

### §. CXXIII.

Deinde cum norma officiorum sit lex , (§. CXXI. 1.  
In natu: 2.) lex vero vel *divina* vel *humana* sit , divina denique in-  
rale *naturalem* et *positivam* dispesci possit : 6) totuplicia etiam  
Chris- erunt officia , quorum 7) illa quæ ad legis divinæ natu-  
tianum ralis normam componuntur , NATURALIA ; 8) quæ legi di-  
et civile. vinæ positivæ attemperantur , CHRISTIANA ; 9) quæ de-  
nique ex legis humanæ præscripto præstantur , CIVILIA  
adpellare licebit. \*)

\*) Ex. gr. NATURALIA officia sunt , Deum religio-  
se colere , parentibus parere , vim atque injuriam à se propul-  
sare , l. 2. l. 3. D. *de just. et jur.* Officia CHRISTIANA , se  
ipsum abnegare , crucem ferre , Christum imitari. CIVILIA,  
tributa pendere , contra pristinam formam non ædificare , so-  
lemnitates , quas leges in singulis actibus exigunt , adhibere ,  
tempora fatalia in lite forensi observare , cetera.

### §. CXXIV.

Denique præcipua officiorum divisio ab ipso ob-  
In offi- jecto proficiscitur. Quemadmodum enim tria sunt , qui-  
ci u m bus certa officia débemus , entia , DEUS , NOS IPSI et ALII  
erga HOMINES : (§. XC. 10) ita totidem sunt officiorum genera ,  
Deum , quorum alia DEO o. m. alia NOBIS IPSIS ; alia ALIIS HOMI-  
NIBUS præstanda sunt , de quibus jam suo ordine erit  
sos , et agendum .  
alias ho-  
mines .

### §. CXXV.

## §. CXXV.

Quod ad officia ERGA DEUM attinet, ea ex Dei perfectionibus infinitis eruenda esse, jam supra monuimus, ( §. LXXXVII. 51.) atque inde collegimus, eum non alio Fundamentore, quam DEVOTIONIS AC OBEDIENTIÆ prosequendum, mentum ac proinde tamquam ens perfectissimum, à quo toti penitentiæ fidemus, omnibus animi viribus colendum, eique perfectissimum ac internum obsequium præstandum esse. ( §. Deum. XCI. 61.)

## §. CXXVI.

Quum ergo omnia, quæ DEO O. M. debemus, officia ex infinitis ejus perfectionibus eruenda sint: ( §. CXXV.) consequens est, 11) ut obstrictus sit homo ad notitiam Obligationis Dei ejusque perfectionum vivam non modo adquirendam, sed et 12) quotidie magis magisque amplificandam, et 13) ad majorem certitudinis, atque evidentiæ gradum Dei. evrehendam. Quod quum fieri possit tum meditatione adsidua earum veritatum, quas ipsa recta ratio suggerit, tum rerum creatarum contemplatione, tum insignium, quæ quotidie animadvertere possumus, sapientiæ providentiæque divinæ argumentorum consideratione adcuratiore: nemo non videt, 14) ad omnia hæc nos esse omnino obligatos 15) eosque, qui hæc cuivis obvia Deum investigandi media negligunt, si sanam mentem nacti sint, in ignoratione, et si Deo ullam imperfectionem tribuant, in errore inexcusabili versari. \* ) ( §. CVII. 33.)